
Ata da 9ª Sessão Ordinária realizada pela Câmara Municipal de 
Leópolis, Estado do Paraná, no dia 11 de abril de 2016. 
Compareceram 09 Vereadores: Antonio Carlos Torres, Ester 
Alves Ferreira Fiorini, Jacks Fernando Bernardes Elias, João 
Aparecido da Silva, Leonel Alves Ferreira, Orivaldo Toneze, 
Vanda Anastácio da Silva Bernardo, Waldecy Pereira dos Santos, 
Wanderlei Pinho. O Presidente Leonel fez abertura dos trabalhos 
na forma regimental, agradeceu a presença de todos e solicitou ao 
Secretário Jacks que lesse a ata anterior. Após leitura, a ata 
anterior foi discutida, aprovada e assinada por todos. Inscrita no 
pequeno expediente: a Vereadora Ester foi procurada por uma 
munícipe e como vereadora tem dever e obrigação de ser fiscal,  
pois já conversou com advogado para ver o que deve ser feito. A 
munícipe Ana Lúcia foi ao médico hoje, dia 11, levada pelo 
motorista da Saúde Sr. Francisco Barbosa para Cornélio Procópio 
e às 15h55 ela estava sem almoço e ele não estava lá para trazê-la 
para Leópolis. Então a Ana Lúcia ligou para a Ester, que por sua 
vez, ligou para a Dulce, da qual informou que alguém ía buscar a 
Ana Lúcia. A Vereadora Ester disse que ouviu o motorista Sr. 
Francisco em tom ríspido e alto dizendo “Por que não tinha ligado 
para a Dulce?” Então ela disse que ligou para a Ester porque não 
sabia o telefone da Dulce. A Vereadora Ester disse que precisa ter 
respeito com o cidadão. O motorista sempre tem que estar bem 
disposto e tratar bem o pessoal. Conto com os vereadores. O 
Vereador Leonel pediu a palavra e disse que a Ana Lúcia ligou 
para ele e foi ao médico, disse que ela ligou para o Posto 13h30 e 
que a Dulce disse para ela: “O motorista da Saúde já foi 3 vezes aí 
e não buscou você.” O Vereador Leonel disse que amanhã vai 
acompanhar esse caso de perto. O Vereador Antonio Carlos pediu 
a palavra e disse que a Ana Lúcia o procurou e relatou esse caso e 
o Vereador orientou a mesma que levasse um relato pronto para 
protocolar. E que se a Secretária Dulce se recusasse em 
protocolar, a Ana Lúcia poderia trazer até o Plenário da Câmara. 
O Vereador Leonel disse que já leu esse documento. O Vereador 
Leonel disse que todos devem acompanhar esse caso. Inscrito no 
grande expediente: o Vereador João disse que quando foi 
aprovado o aumento de salário do Bruno e Rafael comentamos 
que deveria convocar mais 1 candidato de técnico agrícola. O 



Vereador João disse: “Pelo que eu sei, o concurso não foi 
prorrogado, e se não for, terá que fazer outro concurso. E 
corremos o risco de 1 candidato de fora, bem distante, ser 
aprovado e que não conhece os problemas e farturas do nosso 
município. Conto com o apoio de todos os vereadores”. Pediu 
para destacar que “águas passadas não movem moinhos”. A 
Vereadora Vanda pediu a palavra e disse que conversou com o 
rapaz aprovado e ela foi conversar com a Prefeita Cléa da qual 
disse que vai convocar o 2º colocado. O Vereador Antonio Carlos 
disse que hoje conversou com a Prefeita perguntando quando 
chamará o aprovado e teve preocupação quando teve aumento de 
168% de um cargo, sendo que a pessoa nem tinha sido 
empossada. Deveria ter tido mais cautela naquele aumento. Hoje a 
Prefeita disse que tinha 1 vaga, mas disse que ía prorrogar. Às 
18h13 tive a informação que a mãe do rapaz foi conversar com a 
Prefeita da qual disse que vai convocá-lo.  A Vereadora Vanda 
disse que a Prefeita Cléa garantiu que vai convocá-lo. O Vereador 
Jacks disse que foi um dos que lutaram pelo aumento do salário 
do técnico agrícola na época, então fala com propriedade, de que 
o concurso será prorrogado por mais 2 anos, pois a Prefeita me 
disse isso. A respeito da contratação a Prefeita vai precisar de 
mais técnico agrícola. O Sr. Ortigara lançou 18 programas e 
Leópolis se enquadra no mínimo em 6 programas. O Salário desse 
técnico agrícola teve aumento mas não é nenhum valor 
exorbitante. Inscrito no grande expediente: o Vereador Jacks foi 
com a Vereadora Vanda na Audiência Pública do Governador 
Richa. Ele falou com o Sr. Luís Roberto, Eduardo Pimentel, 
Alexandre Slaviero, Ortega. A Prefeita também estava lá e 
agradeceu. O Vereador Jacks disse que cobrou projetos 
pendentes, um deles é sobre a estadualização das vias principais 
que liga Distritos aos municípios, de Santa Mariana, Leópolis, 
Uraí e Jataizinho. Referente aos Correios, o Governador Richa fez 
ligação na mesma hora e disse que não vai fechar a nossa 
Agência. A Vereadora Vanda disse que ela, Prefeita e Carol 
conversaram nos Correios em Curitiba, acabando com a 
especulação. Referente às pedras poliédricas, foi assinado projeto 
e entregue para a SEDU para dar continuidade. O Sr. Ortega, 
assessor direto do Deputado Ratinho Júnior, bem como o 



Deputado Evandro Júnior agradeceram o Presidente Leonel. O Sr. 
Ortega já tinha falado com o Governador Richa sobre essas 
pedras agilizando os trâmites. O Vereador Jacks justificou que só 
no dia 08 de abril é que não conseguiu ser atendido em Curitiba, 
na Secretaria de Esporte. E não havendo nada a tratar na ordem do 
dia, em nome de Deus o Presidente Leonel encerrou os trabalhos.   


